
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo: DL_03/2024 

Data de emissão: 29/01/2024 

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS HORAS TRATOR CABINADO PARA PULVERIZAÇÃO. 

2 – DESPESA: 

Despesa 

67 - 1 . 2008 . 20 . 606 . 13 . 2.42 . 0 . 339000 Aplicações 

Diretas 

69 - 1 . 2008 . 20 . 608 . 13 . 2.44 . 0 . 339000 Aplicações 

Diretas 

 

4 - ITEM / QUANTIDADE: 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Qtd 

licitada 
Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 26373 - SERVIÇOS DE HORAS TRATOR 

CABINADO PARA PULVERIZAÇÃO 
HR 260    

5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Art. 75, II  

6 - JUSTIFICATIVA: 

Devido a demanda de serviço, precisamos de mais um trator. Melhor interesse público. A 

agricultura consta hoje com 11 tratores e somente 01 trator cabinado, possuímos 04 

pulverizadores e pela ausência de tratores cabinados ficam parados, estamos sofrendo 

cobranças dos agricultores pelo excesso de espera, desta forma informamos a real necessidade 

da contratação apresentada. 

Notadamente pelo interesse público e necessidade da prestação de serviço público, o que 

implicara em melhorias aos munícipes palmeirenses, e por ter, esta administração, procedido a 

todas as exigências legais, verifica-se a viabilidade da contratação por dispensa de licitação, por 

preencher os requisitos básicos exigidos pela Lei Federal nº14.133/21 e suas posteriores 

alterações. 

De todo o exposto, considerando-se os aspectos jurídico-legais e o interesse público, o objeto 

supra descrito pode ser contratado por Dispensa de Licitação. 

 

Palmeira SC,  29/01/2024. 

 

Cecilia Sousa Schuster 

Agente de Contratação 


